¹ Supra, xiv, 5.² Isa. v, 1 ; Jerem. ii, 21 ; Marc. xii, 1 ; Luc. xx, 9.³ Infra, xxvi, 3, et xxvii, 1 ; Joan. xi, 53.⁴ Psal. cxvii, 22 ; Act. iv, 11 ; ad Roman. ix, 33 ; I Petr. ii, 7.

IN CAPUT XXI MATTHÆI

ENARRATIO.

« Et cum appropinquassent Jerosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti, tunc Jesus misit duos discipulos. »

Hic incipit agere de temporibus novissimis statum Ecclesiæ describentibus.

Habet autem tres patres : in quarum prima demonstrat potestatem abjicientis Synagogam, et vocantis gentes : in secunda, describit ipsam abjectionem cum sua causa, et incipit circa medium istius capituli, ibi, v. 17 : « *Et relictis illis abiit.* » In tertia, describit iudicium novissimum abjectorum, et vocatorum : et incipit in capitulo xxv, 31 et seq.

In demonstratione potestatis Christi abjicientis, et vocantis facit duo : primo enim demonstrat potestatem, et Dei gloriam : secundo, convincit contradicentes, ibi, v. 13 : « *Videntes autem Principes Sacerdotum.* »

Adhuc, prior harum duo habet : primo enim demonstrat gloriam in confessione laudis et veritatis : secundo, exercet auctoritatem suæ justæ potestatis, ibi, v. 12 : « *Et intravit Jesus in templum.* »

Adhuc, in priori horum duo dicit : modum videlicet regis gloriose venientis, et confessionem laudis ex parte turbæ recipientis, ibi, v. 8 : « *Plurima autem turba.* »

In prima tria continentur : injunctio ex parte Domini, confirmatio facti, et impletio obsequii. Et hæc patent in littera.

Circa primum quinque seriatim interponuntur : unde, et quis, et quos, et quo, et ad quid misit.

De primo dicit :

« Et cum appropinquassent, etc. »

Nam Jesus veniens de Jericho transiendo cæcos sanaverat : sic enim continuatur ad præcedens.

Dicit autem tria : loci propinquitatem, quo tendebat : locum proprium, quem transibat : et locum communem, unde mittebat.

De primo dicit : « *Et cum appropinquassent* » jam ad locum Passionis, plus affectu, quam viæ spatio. Deuter. iv, 7 : *Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.* Joan. xvii, 19 : *Pro eis ego sanctifico meipsum.* Joan. xviii, 4 : *Jesus... processit, et dixit eis.* Ideo enim ante passionem revelavit, ut sciretur quia ex electione libera se Passioni obtulit.

« *Jerosolymis :* » quia eo quod erat metropolis pluraliter nominatur propter multitudinem habitantium, quia non tam civitas fuit quam patria multorum. Isa. ii, 2 et 3 : *Fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent : Venite, et ascendamus ad montem Domini.* Isa. i, 26, secundum Septuaginta : « Post hoc vocaberis civitas sancta, mater civitatum in Israel. » Nostra littera habet : *Urbs fidelis.* Hoc etiam congruit : quia per passionem itur ad visionem æternæ pacis. Ad Ephes. ii, 14 : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvens, inimicitias in carne sua, etc.* Joan. xiv, 27 : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.*

« *Et venissent Bethphage.* » Ecce locus proprius, quo transivit : est autem nomen compositum ex hebræo et græco : BETH \beth enim hebraicum interpretatur

domus : φαγειν græcum interpretatur comedere, quod est officium oris¹ : et ideo dicitur, quod interpretatur *domus buccæ* : et est juxta Bethaniam.

« *Ad montem Oliveti,* » vitulus Sacerdotum. Unde, Lucæ, xix, 29, in eadem historia ponitur etiam Bethania, quæ *domus obedientiæ* interpretatur. Marci autem, xi, 1, idem penitus dicitur, quod hic. Congruit autem : quia Bethphage confessionem veritatis significat, unde mittuntur Apostoli. Infra, xxviii, 19 : *Euntes, docete omnes gentes.* I ad Corinth. i, 17 : *Misit Christus evangelizare.* Ezechiel. ii, 8 : *Aperi os tuum, et comede quæcumque ego do tibi.* Et sequitur, iii, 2 : *Cibavit me volumine.* « *Ad montem Oliveti.* » Ecce locus communis congruus missioni, qui est excellentia et celsitudo misericordiæ. Jerem. xxxi, 23 : *Benedicat tibi Dominus pulchritudo justitiæ, mons sanctus.* Psal. lxxvii, 17 : *Mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo.* Ἐλεος enim græce, latine sonat misericordiam. Olei enim natura lucis ministra est, laboris, et dolorum per unctionem et solamen, et excellit cunctis liquoribus : sic Passio ad quam venit, illuminat : quod significatur, Tobia, xi, 13 et seq., ubi per fel, hoc est, amaritudinem piscis, qui Christum significat, illuminatus est Tobias. De secundo, Eccli. xxxviii, 7 : *Unquentarius faciet pigmenta suavitatis.* De tertio, Jacob. ii, 13 : *Superexaltat autem misericordia iudicium.*

« *Tunc,* » opportuno tempore,

« *Misit Jesus.* »

Ecce quis misit? Auctor videlicet salutis. Ad Hebræos, ii, 9 et 10 : *Videmus Jesum, propter passionem mortis, gloriam et honorem coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum... auctorem salutis eorum per passionem consummare.* Illius enim

est mittere. Abdiæ, γ. 1 : *Legatus ad gentes missus est.* Isa. xviii, 2 : *Ite, Angeli veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam.*

« *Duos discipulos suos.* »

Tria dicit : quot, et cujus professionis, et cujus vitæ.

Quot, quia « *duos* : » ut charitatis inter se fruerentur solatio. Eccle. iv, 11 : *Si dormierint duo, fovebuntur mutuo : unus quomodo calefiet?* Luc. x, 1 : *Designavit Dominus Jesus et alios septuaginta duos, scilicet discipulos, et misit eos binos ante faciem suam, in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus.*

« *Discipulos,* » qui doctrinam Christi profitentur. Isa. viii, 16 : *Signa legem in discipulis meis.* Joan. viii, 31 et 32 : *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis : et cognoscetis veritatem.*

« *Suos.* » Ecce sanctitas vitæ : non enim Christi essent nisi per informationem vitæ. Ad Roman. viii, 9 : *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* I Paralip. xii, 18 : *Tui sumus, o David, et tecum, fili Isai.*

« *Dicens eis : Ite in castellum quod contra vos est.* »

Ecce quo mittit. Tria dicit : iter imperat, et quo vadant, et difficultatem exponit.

Primum notat per hoc quod dicit : « *Ite.* » Quasi dicat : Nolite stare. Proverb. vi, 3 : *Discurre, festina.* Luc. x, 3 : *Ite : ecce ego mitto vos.* Ezechiel. i, 9 : *Unumquodque eorum ante faciem suam gradiebatur.*

« *In castellum.* » Ecce quo. Et non dicit civitatem, quia jam se contra Deum incastellaverat, et munierat, et munitio-

¹ Vel melius, ex hebræo בית-פנה Beth-Phaghe, domus fleuum.

nes posuerat : quia a dignitate prima recesserat. Eccle. ix, 14 : *Civitas parva, et pauci in ea viri.*

« *Quod contra vos est.* » Ecce difficultas. Non enim contra eos fuit tantum in situ, sed etiam in voluntate nocendi. Judith, ii, 6 : *Omnemque urbem munitam subjugabis mihi.* II ad Corinth. x, 5 : *Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.*

« *Et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea.* »

Ecce id ad quod, sive propter quod misit. Et dicit duo : unum prædicendo, et alterum injungendo.

En quod prædictum est : « *Statim invenietis :* » ne hæsitent de injuncto ministerio, dubitantes an alter prior solverit, et adduxerit, et oporteat expectare ultra placitum. Genes. xxvi, 20 : *Voluntas Dei fuit ut cito occurreret mihi quod volebam.* IV Regum, iv, 14 : *Ne mihi moram facias in eundo.*

« *Asinam alligatam, et pullum cum ea.* » Quasi diceret : Asinam alligatam et pullum non alligatum : quia, dicit Marcus xi, 4, quod *invenerunt pullum ante januam* : quia super eum nullus hominum sederat, sicut dicitur, Luc. xix, 30¹. Nec adhuc ligabitur loro. Asina enim est gentilitas Samariæ, habens lorum legis, et retinens idololatriam. Pullus autem significabat idololatriam indomitam, cui nullus umquam frænum legis alicujus imposuit. Job, xi, 12 : *Vir vanus in superbiam erigitur, et tamquam pullum onagri se liberum natum putat.* Onager est asinus agrestis : ὄνος enim græce, latine est *asinus* : asinus enim significat homines gentiles : est enim animal brutum inter alia rationis expers, melancholicum, frigidum, de

infirmirate capitis moriens, pigrum, durioris, et ideo rigidorum comestivum, tenuissimi lactis, et ideo lac ejus multum ablutivum, et valens ptisicis, quia ex subtilitate penetrat, et restituit humidum radicalium membrorum : est etiam animal oneriferum, in clunibus fortissimum, spissæ pellis, inerme, innocens, laboriosum, parvo pabulo contentum, post laborem sufficit ei si convertatur et revertatur super dorsum, in depositione superfluitatis humidæ, vel siccæ, amans commune stabulum, in vere lascivum, et luxuriosum : quæ omnia facile gentibus adaptantur. Et quia asina significat Samariam, quæ etiam *asinaria* interpretatur : et Philippus Samariæ prædicavit sicut dicitur, Act. viii, 5. Pullus autem significat gentilitatem in toto silvestrem, cujus primo gentili Cornelio centurioni primo prædicavit Petrus². Ideo duo discipuli missi creduntur Philippus fuisse, et Petrus.

Sed quomodo dicit pullum stantem cum ea, si pullus stetit ante januam ?

Adhuc, ante quam januam stetit pullus ?

Dicendum, quod asina fuit animal emptum ad communes usus pauperum, qui in ascensu montis ferre sua onera non poterant, nec habebant unde animalia conducerent : et ideo in genere asini fuit emptum animal, quia in petrosis plus valent asini quam equi, præcipue in calidis regionibus, in quibus multum magni sunt asini. In sexu autem emerunt asinam, ut fructu ventris continue haberentur animalia pauperibus subservientia.

Dicendum igitur ad secundum, quod januam fuit stabuli communis ibidem ante portas ædificati. Cum ea autem dicitur fuisse pullus, quia sequebatur asinam, et stabat non longe a matre, sicut pulli sequi matrem consueverunt.

¹ Luc. xix, 30 : *Invenietis pullum asinæ alligatum, cui nemo umquam hominum sedit.*

² Cf. Act. x, 1 et seq.

« Solvite, et adducite mihi :

Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet, et confestim dimittet eos.

Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem. »

Ecce injunctum ministerium. Et dicit duo : præceptum, et responsionem ad id quod allegare possent impedimentum.

De primo dicit duo : « Solvite, » hoc est, absolvite a vinculis errorum et peccati. Matth. xviii, 18 : *Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo.* Joan. xi, 44 : *Solvite eum, et sinite abire.*

Secundo dicit : « Adducite, » per attractionem charitatis.

« Et si quis vobis, etc. »

Ecce exclusio impedimenti, quod possent allegare : et littera plana est.

« Dicite quia Dominus » Mirum videtur, si Dominus universorum venturus in gloria indigentiam dicatur habere asini pauperum, et si allegabitur a discipulis, vix alicui credibile erit. Sed Dominus dives in spiritualibus, I ad Corinth. i, 5 : *In omnibus divites facti estis in illo* : pauper autem in temporalibus, et erat notæ paupertatis : propter hoc recipiebatur verbum discipulorum. Psal. lxxxvii, 16 : *Pauper sum ego, et in laboribus,* etc. Matth. viii, 20 : *Filius hominis non habet ubi caput reclinet.*

« Et confestim dimittet eos. » Unde Lucas, xix, 33, dicit eos dixisse : *Quid solvitis pullum ?* Nec credendum est, ut dicit Hieronymus quod « Dominus in « tam brevi itineris spatio in utroque

« animalium istorum asinaverit, quia ridiculum esset : sed utrumque adduci « fecit, et forte utrumque sterni fecit, « propter mysterium quod diximus, et « propter prophetiæ congruentiam. » Nec currum, vel equum pompæ et belli amatorem elegit Dominus, quia *fallax equus ad salutem* ¹. Et iterum, Psal. xix, 8 : *Hi in curribus, et hi in equis.* Amatores mundi sunt : sed nos in humilitate Domini ambulantes, *in nomine Domini Dei nostri invocabimus* ². Amos, ii, 13 : *Ascensor equi non salvabit animam suam.* Genes. xlix, 11 : *Ligans ad vitem pullum suum, et ad vineam, asinam suam.* Hæc est littera Septuaginta ³.

« Hoc autem totum factum est. »

Quod videlicet discipulos misit, quod duo animalia duci præcepit, quod ea quæ dicta sunt, prædixit : et est illud totius facti confirmatio per auctoritatem : « *Ut adimpleretur quod dictum est.* » Matth. v, 18 : *Iota unum, aut unus apex non præteribit a lege.* « *Per Prophetam* » Zachar. ix, 9 « *dicentem* ⁴. »

« Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis. »

Tria dicit : jubet instanter vocem lætitiæ prædicari, et cui sit prædicanda, et quid.

« Dicite, » inter vos Prædicatores. Isa. xii, 5 : *Annuntiate hoc in universa terra.*

« *Filiæ Sion.* » Ecce cui. Filia Sion est Jerusalem, quia ab arce Sion tuebatur. Psal. lxxxvi, 3 : *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.*

¹ Psal. xxxii, 17.

² Psal. xix, 8.

³ Vulgata habet, Genes. xlix, 11 : *Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam.*

⁴ En verba Zachariæ, ix, 9, ex Vulgata : *Exsulta satis, filia Sion : jubila, filia Jerusalem : ecce Rex tuus veniet tibi justus, et salvator : ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ.*

Quid autem dicendum sit ?

« Ecce Rex tuus. »

Describitur autem hic Christus veniens ab octo : ab evidentia venientis, a dignitate potestatis, a connaturalitate hominis, ab appropinquatione amoris, ab utilitate operis redemptionis, ab optimo habitu cordis, a quiete regiminis, ab humilitate conversationis, et a simplicitate subjectionis.

Primum notatur per demonstrationem. Luc. III, 6 : *Videbit omnis caro salutare Dei* ¹. Luc. II, 30 et seq. : *Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti*, etc.

« *Rex.* » Ecce dignitas potestatis. Isaïæ, XLIX, 10 : *Miserator eorum reget eos, et ad fontes aquarum potabit eos*. Rex autem est : ne dicat de cætero populus ejus : *Non habemus regem, nisi Cæsarem* ² : quia, Daniel. IX, 26 : *Non erit ejus populus qui eum negaturus est*. Sed potius cantet cum Isaia, XXXIII, 22 : *Dominus legifer noster, Dominus rex noster*. Et, Jerem. XXIII, 5 : *Regnabit rex, et sapiens erit*.

« *Tuus.* » Per hoc notat ad nos connaturalitatem per humanitatem assumptam. Isa. IX, 6 : *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus*. Ad Hebr. XI, 16 : *Non confunditur Deus vocari Deus eorum*. II Machab. I, 2 : *Beneficiat vobis Deus, et meminerit testamenti sui quod locutus est ad Abraham, et Isaac, et Jacob, servorum suorum fidelium*.

« *Venit.* » Per hoc tangit appropinquationem amoris. Proverb. VIII, 31 : *Deliciæ meæ esse cum filiis hominum*. Isa. LXVI, 12 : *Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium quam sugetis*. Habacuc, II, 3 : *Veniens veniet, et non tardabit*.

« *Tibi.* » Tangitur utilitas. Unde dicit Glossa, quod pro nobis veniet, si devoti : contra nos, si indevoti. Luc. II, 34 : *Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel*. I Petr. II, 7 et 8 : *Vobis igitur honor credentibus : non credentibus autem lapis offensionis et petra scandali his qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt*.

« *Mansuetus.* » Ecce optima animi dispositio : si enim sævus esset, accedere non auderemus. Matth. XI, 29 : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*. Numer. XII, 3 : *Moyses erat vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra*.

« *Sedens.* » Ecce quies regiminis, in quo non tumultuat concupiscentia, sed residet tranquilla sapientia. Isa. XVI, 5 : *Præparabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate...*, *judicans et quærens judicium*, etc. Luc. I, 32 : *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus*.

« *Super asinam.* » Ecce humilitas. Act. VIII, 33 : *In humilitate judicium ejus sublatum est* ³.

« *Et pullum filium subjugalis.* » Ecce simplicitas sine omni duplicitate fastus sæculi. I Paralip. XXIX, 17 : *Scio, Deus meus, quod simplicitatem diligas*. Supra, X, 16 : *Simplices sicut columbæ*. Asellus enim valde est simplex, et rude animal quasi nihil habens astutiæ.

« Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præcepit illis Jesus. »

Et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. »

Ecce impletio injuncti obsequii. Et notantur tria : obedientia, et modus obediendi, et superabundantia.

¹ Cf. Isa. XL, 5.

² Joan. XIX, 15.

³ Cf. Isa. LIH, 7.

Obedientia notatur, cum dicit : « *Euntes autem discipuli fecerunt.* » Et per participium *euntes* notatur diligentia. Quasi diceret : Continue ibant, donec fecerunt quod dixerat. Exod. xxiv, 7 : *Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus.*

« *Sicut præcepit illis Jesus.* » Ecce modus. Simile, Luc. xiv, 22 : *Factum est ut imperasti, et adhuc locus est.*

« Et adduxerunt asinam et pullum. »

Contradixerunt quidam, sicut dicit Lucas : et illi responderunt sicut præcepit Dominus ¹ : quod brevitatis causa tacet Matthæus, et significat adductionem Gentium, ut dictum est supra ². Isa. LXVI, 20 : *Adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino.* Isa. xiv, 2 : *Tenebunt eos populi, et adducent eos in locum suum.*

« *Et imposuerunt super eos vestimenta sua.* » Ecce superabundantia in duobus : in mollitie stramenti, et in adjutorio in sessionis : et littera patet. Vestimenta sunt conversationes virtutum positæ super gentes conversas. Apocal. xvi, 15 : *Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet.* Apocal. iii, 18 : *Suadeo tibi, ... ut vestimentis albis induaris, et non appareat confusio nuditatis tuæ.*

« *Et eum desuper sedere fecerunt.* » Secunda superabundantia : juverunt eum ascendere super asinum. I ad Corinth. iii, 9 : *Dei sumus adjutores.* Juverunt enim Apostoli Christum, ut præsideret mentibus fidelium simplicium et indoctorum. II ad Corinth. vi, 1 : *Adjutores autem exhortamur,* etc. Adjutorium autem istud est potius ex parte asini qui tenetur, et aptatur, et sistitur, quam ex parte Christi ascendentis. Littera nostra in Zacharia ix, 9, aliquantulum

variatur in verbis, et non in sensu : dicit enim sic : *Exsulta satis, filia Sion : jubila, filia Jerusalem : Ecce Rex tuus veniet tibi justus, et salvator : ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ.*

« Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via : alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternerant in via.

Turbæ autem quæ præcedebant et quæ sequebantur clamabant, dicentes : Hosanna filio David ! benedictus qui venit in nomine Domini : Hosanna in altissimis ! »

Ecce devotio turbæ recipientis. Et habet duas partes : in quarum prima continetur tripudium turbæ concomitantis : in secunda, admiratio turbæ in civitate recipientis, ibi, v. 10 : « *Et cum intrasset,* etc. »

In prima sunt tria signa devotionis : in stratu vestimentorum, in succisione ramorum, et in uniformi laudis præconio. Et hæc patent in littera.

De primo dicit : « *Plurima autem turba,* » quæ, ut dicit Joan. xii, 9, convenerat ad diem festum, et exierat de Bethania ad Christum videndum, « *straverunt vestimenta sua in via.* » Via secundum sensum litteræ lapidosa fuit, et dura, et fuerunt in ea scopuli acuti et spinosi, et fuit valliculosa et defossa inter lapides. Cogitabat ergo, quod animal dure calcans pede offenso forte cespitaret, et sedentem concuteret : et pede læso acutis scopulis forte claudicaret, et sedentem inæqualiter portando læderet : vel forte in defossum calcando caderet, et sessorem dejiceret. Et contra primum

¹ Luc. xix, 33 et 34 : *Solventibus illis, scilicet discipulis, pullum, dixerunt domini ejus ad illos : Quid solvitis pullum ? At illi dixerunt :*

Quia Dominus eum necessarium habet.

² Cf. enarrationem in v. 1 et 2 hujusce capituli.

straverunt vestimenta, ut molliter calcans suaviter portaret. Contra secundum sternebant flagra arborum, et frondes, ne acuta pedem figerent, et sic æqualiter veheret. Contra tertium magnos sternebant ramos, ut defossa tegerent, et sic animal tute ponens pedem sessorem secure portaret. Sternentes autem vestes, mystice significant sanctos Martyres, qui vestimentum corporis straverunt, ut Christus cordibus insideret. Cantic. v, 3 : *Exspoliavi me tunica mea, et quomodo induar illa ?* II ad Corinth. xii, 15 : *Ego autem libentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris.*

« *Alii cædebant ramos de arboribus.* » Per quos significantur virores virtutum, et sanctorum verborum. Judicum, ix, 49 : *Certatim ramos de arboribus præcidentes, sequebantur ducem.*

« *Et sternebant in via,* » scilicet corda ut pararent Domino iter. Isa. xl, 4 : *Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas.* Levit. xxiii, 40 : *Sumetis vobis ramos ligni densarum frondium spatulasque palmarum, et lætabimini coram Domino Deo vestro.*

« Turbæ autem quæ præcedebant, et quæ sequebantur. »

« Præcedentes significant eos qui

¹ De hoc verbo sic ait Hieronymus qui ap-
prime linguam callebat hebraicam : « Osi sal-
vifica interpretatur, Anna interjectio depre-
« cantis est. Si ex duobus his velis compositum
« verbum facere, dices Osianna, sive ut nos
« loquimur Osanna, media vocali littera elisa :
« sicut facere solemus in versibus Virgillii ;
« quando pro *Mene incepto desistere victam,*
« scandimus *Menincepto.* » Epist. ad Damasum.
Augustinus qui linguam hebraicam ignorabat
hæc ait : « Vox obsecrantis est Hosanna . ma-
« gis affectum indicans quam rem aliquam
« significans, sicut sunt in lingua latina quas
« interjectiones vocant : velut cum dolentes
« dicimus, *Heu !* vel cum delectamur, *Vah di-*

« præcedebant Christi in carne præsen-
« tiam : qui sequebantur, significant
« fideles post adventum Christi in una
« fide confessionem laudis cantantes, »
ut dicit Augustinus. Joan. viii, 56 : *Abraham pater vester exsultavit ut vi-
deret diem meum.* Ecce præcedens. Isaiæ,
xliii, 5 et 6 : *Ab Oriente adducam semen
tuum, et ab Occidente congregabo te.
Dicam Aquiloni : Da : et Austro : Noli
prohibere.* Ecce turba sequens.

Et de hujus laude dicit quatuor : in-
tensionem devotionis, quæ notatur in
clamore : desiderium salutis, quod nota-
tur per *Hosanna* : præconium veritatis,
quod notatur cum dicit « *filio David* : »
et quarto, præconium deitatis, dicendo :
« *Benedictus,* etc. »

Dicit ergo : « *Clamabant, dicentes.* »
Isa. xl, 9 : *Exalta in fortitudine
vocem tuam, qui evangelizas Jerusa-
lem.*

« *Hosanna,* » hoc est, Salva, obsecro.
Compositum ex corrupto verbo, et inte-
gro : *Osi* enim est salva : *Anna,* inter-
jectio desiderantis, et aufertur in media
per synallephen : et dicitur *Hosanna,*
hoc est, salva, obsecro ¹. Matth. i, 21 :
Ipsè salvum faciet populum suum, etc.
Eccli. xlvi, 1 et 2 : *Magnus secundum
nomen suum, maximus in salutem ele-
ctorum Dei, expugnare insurgentes ho-
stes.*

« *Filio David.* » Ecce præconium ve-
ritatis secundum naturam humanam, et

« cimus. » Tract. li in Joan.

La prononciation primitive de cette locution
hébraïque était *Hoschiah-Na* ; plus tard on
écrivit *Hoschah-Na* par abréviation, puis *Hos-
chahna* en un seul mot, d'où nous avons fait
Hosanna, à la suite des Grecs et des Latins :
Ses racines étaient le verbe הושיעה, impératif
hiphil du verbe ישע, sauver, et la particule נא.
Elle signifie : Sauve donc ! σωσον δή, comme
traduisent les Septante. C'était par conséquent
une prière ardente et pleine de foi qui semble
s'être transformée plus tard en un cri d'allé-
gresse, en un souhait de bonheur. (D. Fillion,
Not. in Matth).

secundum naturam divinam. « *Filio David,* » cui jure successionis debetur regius honor. Jerem. xxiii, 5 : *Suscitabo David germen justum.* Ad Roman. i, 3 : *Factus est ei ex semine David secundum carnem.*

« *Benedictus.* » Ecce præconium deitatis : nomen enim Domini est notitia deitatis innata ei. Ad Philip. ii, 9 : *Donavit illi nomen quod est super omne nomen.* « *Qui venit in nomine Domini,* » in dictis testatis per facta : et ideo benedictus est. Veniens autem in nomine proprio maledictus est. Joan. v, 43 : *Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me : si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.*

« *Hosanna in altissimis !* » Bis idem dicunt : et geminatio notat affectum. « *In altissimis,* » autem hominis, quia venit de altitudine humanæ naturæ, quantum ad immunitatem peccati. Joan. iii, 31 : *Qui de cælo venit, super omnes est.* De altis divinitatis, quia virtute cælestis Dei omnia fecit. Joan. iii, 13 : *Filius hominis, qui est in cælo.* De altis hominis, quia *suscitat de terra inopem, et de stercore erigit pauperem : ut collocet eum cum principibus,* et solium gloriæ teneat¹. Lucæ, ii, 14 : *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus,* etc.

10 « Et cum intrasset Jerosolymam, commota est universa civitas, dicens : Quis est hic ?

11 Populi autem dicebant : Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ. »

Ecce laus turbæ in civitate suscipiente Dominum. Et dicit tria : causam moventem ad laudem, commotionem laudis, et confessionem.

Primum est : « *Cum intrasset Jerosolymam.* » Psal. XLVII, 2 : *Magnus Do-*

minus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. Felix est civitas, quam sua potentia visitavit : felicior, quam sanguine suo consecrare venit : felicissima, in qua gaudia resurrectionis multis sibi consurgentibus ostendit. Isa. LI, 3 : *Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis.*

« *Commota est universa civitas,* » mirans frequentiam, nesciens veritatem. Psal. xcvi, 9 : *Commoveatur a facie ejus universa terra.* Job, xxxvii, 1 : *Super hoc expavit cor meum, et emotum est de loco suo.*

« Dicens : Quis est hic ? »

Ecce confessio laudis. Et secundum tria genera populi tripliciter exponitur : devoti enim dixerunt hoc admirative. Et est simile, Supra, viii, 27 : *Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei ?* Psal. xxiii, 10 : *Quis est iste rex gloriæ ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.* Simples autem dixerunt hoc ignorando. Joan. ix, 36 : *Quis est, Domine, ut credam in eum ?* Invidi dixerunt hoc despiciendo. Joan. vii, 12 : *Quidam dicebant : Quia bonus est, alii autem dicebant : Non, sed seducit turbas.* Luc. vii, 49 : *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit ?* Despective enim dictum est. Tali autem confusione existente in turba, asina instruit prophetam, Numer. xxii, 28, hoc est, humilis et simplex plebecula, Doctores et Pontifices.

Et hoc est quod sequitur :

« Populi autem »

Secum venientes, et signis eruditi, « *dicebant : Hic est Jesus,* etc. » Judicum, xv, 16, Samson sol fortis stravit hic in mandibula asini, hoc est, in confessione rudis et simplicis populi, non modo mille viros hostes suos, sed millia

¹ Psal. cxii, 7 et 8.

Scribarum, Sacerdotum et Pharisæorum. Dicunt enim in confusionem eorum: « *Hic est Jesus,* » confitentes salutis auctorem, « *Propheta,* » exhibens legis promissum. Deuter. xviii, 15: *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies.* Et, y. 19: *Qui verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.* Luc. xxiv, 19: *Fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo.* Joan. vi, 14: *Hic est vere propheta, qui venturus est in mundum.* Luc. vii, 16: *Propheta magnus surrexit in nobis: et quia Deus visitavit plebem suam.*

« *A Nazareth.* » Locus nativitatis, flos in flore natus. Ut ille esse credatur, de quo dicitur, Isa. xi, 1 et 2: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet: et requiescet super eum spiritus Domini.* Supra, ii, 23: *Quoniam Nazarænus vocabitur.*

« *Galilææ,* » scilicet patria. Joan. i, 45: *Quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus: Jesum, filium Joseph, a Nazareth,* scilicet Galilææ. Isa. ix, 1 et 2: *Aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.*

« *Et intravit Jesus in templum Dei: et eiciebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit.* »

Hic incipit pars illa, in qua exercet, et demonstrat potestatem in opere. Et habet duas partes, unam quidem, in qua continetur quod dictum est: secundam autem, in qua fit probatio potesta-

tis per miracula, ibi, y. 14: « *Et accesserunt ad eum cæci.* »

In primo sunt duo, scilicet demonstratio cultus Dei, et demonstratio zeli.

De primo dicit: « *Et intravit Jesus in templum Dei:* » docens (ut dicit Remigius) nos in omni loco primo visitare debere templum Dei, si est ibi: et deinde fusa oratione ad propria secedere negotia. Psal. v, 8: *Adorabo ad templum sanctum tuum.* Daniel. vi, 10, Oravit Daniel contra templum, cum remotus esset.

« *Et eiciebat,* etc. » Ecce zeli demonstratio: et ideo, Joan. ii, 17, ubi simile quid describitur, inducuntur verba Psalmistæ, quoniam *zelus domus tuæ comedit me*¹.

Dicit autem duo, factum videlicet, et confirmationem facti per Scripturam. In facto duæ sunt diversitates: quosdam enim eiecit simpliciter, et quosdam eiecit, et instrumenta mali lucri evertit in damnum eorum. Eiecit autem duo genera hominum, ementes scilicet, et vendentes: et evertit mensas, et æs nummulariorum, et cathedras vendentium columbas, non curans damna eorum, quæ Dominus effudit ut in diripientes: quia illi avaritiæ et simoniæ et sacrilegii merito damna subire meruerant.

« *Vendentes et ementes in templo,* » hoc est, in templi atrio, quod sacerdotes locabant: aut etiam ministros suæ avaritiæ posuerunt ad animalia immolantia vendenda, his qui sacrificare venerant, ut ab eisdem hæc iterum immolata reciperent. Quia, Exod. xxiii, 15, præcipitur: *Non apparebis in conspectu meo vacuus.* Ementes autem erant, qui hoc ad sacrificia emebant: et illi non peccabant, nisi quoad locum: quia non erat licitum emere in templo.

« *Et mensas nummulariorum.* » Nummularios autem mutuatores pecuniæ posuerunt sacerdotes: qui licet usuram non acciperent, sicut prohibetur,

¹ Psal. lxxviii, 10.

Levit. xxv, 36 et 37, tamen munuscula acceperunt pro mutuo fructuum, vel pullorum, vel anserum, vel hujusmodi de licentia sacerdotum: vel forte permittebant ibi agi commercium, sicut modo sit in curia, quia mutuabant minus: et illi recognoverunt coram sacerdotibus majus mutuum, et accedens promittebat solvere damnum: et tunc sacerdos summus illos solvere compellebat dans audaciam, usuram et superabundantiam alio nomine juvando ad recipiendum, sicut modo faciunt Prælati, dicentes sine talibus curiæ frequentiam stare non posse.

« *Et cathedras vendentium columbas covertit.* » Cathedræ autem erant ædes docendi, in quibus sedere debebant Scribæ: sed occupati lucris quibus inhabant, in locis illis vendentes columbas sedebant apud se habentes columbas in caveis, et forte alias aves sacrificabiles, ut pauperibus venderent: quia columbæ erant sacrificia pauperum. Ejecit autem per flagellum factum ex tribus funiculis, ut dicitur, Joan. ii, 15.

Dicit autem Hieronymus quod « multi disputant, quod majus sit inter miracula quæ fecit Dominus: alii dicunt suscitationem Lazari: alii illuminationem cæcorum, et alii aliud. Ego puto omnibus majus esse, quod homo unus, illo tempore contemptibilis et odiosus, uno flagello tantam multitudinem cum dispendio rerum, et lucris, et honoris ejicere potuit, quantam magnus exercitus armis bellicis ejicere non valuisset. Sed quoddam divinum radiabat in facie, quod eos deterruit, sicut et in Moysi facie, quando de monte descendit. »

Dicit igitur: « *Et intravit Jesus in templum Dei.* » Ezechiel. XLIII, 2: *Et ecce gloria Dei Israel ingrediebatur per viam orientalem: et vox erat ei quasi vox aquarum multarum, et terra splendebat a majestate ejus.*

« *Et ejiciebat,* » flagello de tribus funiculis, « *omnes vendentes et ementes.* »

Simoniacam hæresim hic damnandam ostendit. Zachar. xiv, 21: *Non erit ultra mercator in domo Domini.* II ad Timoth. ii, 4: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit.* Eccli. xxvi, 28: *Dux species difficiles et periculosæ mihi apparuerunt: difficile exiit negotians a negligentia: et non justificabitur caupo a peccatis labiorum.*

« *In templo.* » Augustinus: « In oratorio nemo aliquid agat, nisi id ad quod factum est, unde et nomen accepit. » Psal. xcii, 5: *Domum tuam decet sanctitudo, Domine, non mercatio.*

« *Et mensas nummulariorum.* » Hieronymus: « Mensas has dicit altaria, quæ avaritia sacerdotum permisit in mensas nummulariorum commutari: » sed quia non erant altaria in templo extra in atrio, nisi altare holocaustorum, quæ altaria sunt, de quibus loquitur Hieronymus? Dicendum sicut dicitur, Ezechiel. xl, 39 et seq.: *In vestibulo portæ, duæ mensæ hinc, et duæ mensæ inde, ut immoletur super eas holocaustum,* etc. Mensæ quædam stabant in atrio, super quas ponebantur portiones Sacerdotum, et de immolatis, et aliæ carnes immolandæ: et illæ altaria dicebantur propter sanctitatem sacrificiorum: et de illis loquitur Hieronymus. Additur autem, Luc. xix, 45, et Marc. xi, 15, et Joan. ii, 14, quod *nummulariorum effudit æs.* Et significant isti, illos qui ære sonante petunt dona Ecclesiastica. Act. viii, 20: *Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possidere.* IV Reg. v, 26 et 27: *Nunc accepisti argentum, et accepisti vestes ut emas oliveta, et vineas, etc. Sed et lepra Naaman adhærebit tibi, et semini tuo, usque in sempiternum.* In qua historia duo notantur: quod videlicet damnatus est, qui non ex pacto, sed post acceperit: et quod hæredes, ad quos alia pecunia per donum devoluta est, lepra sunt damnati: quia jus non habebat accipiendi, Propheta excutiente

manum ab omni munere: nec dare hæredibus potuit, quod auctoritate Prophetæ non accepit.

« *Et cathedras* » Cathedra componitur a *cathechiso*, quod est *doceo*: et *ædes*¹: unde cathedra quasi Doctorum ædes. « *Vendentium columbas.* » Significant vendentes Sacramenta. « *Evertit,* » ne de cætero in templo apparerent. Matth. x, 8: *Gratis accepistis, gratis date.* Isa. LV, 1: *Emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac.*

13 « Et dicit eis: Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. »

Ecce probatio per Scripturam: ut inter medium montium fluant aquæ, hoc est, rivi Ecclesiasticorum actuum, et descendant de auctoritatibus altitudinis duorum testamentorum.

« *Scriptum est.* » Isa. LVI, 7: *Domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis.*

Et dicit duo: primo, usum domus, et secundo, abusum.

De primo dicit: « *Domus mea,* » nomini meo consecrata et ædificata, « *domus orationis vocabitur.* » Genes. XXVIII, 17: *Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cæli.* III Reg. VIII, 11: *Impleverat gloria Domini domum Domini: et ideo aliud capere non debuit.*

« *Vos autem fecistis.* » Ecce secundum. Dicit autem: « *Fecistis,* » profanando locum sanctum. II Machab. VI, 2: *Misit rex contaminare etiam quod in Jerosolymis erat templum.* « *Speluncam latronum.* » Jerem. VII, 11: *Numquid spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum? Sacerdotes enim insidiantes rebus hominum, in insidiis doli stabant, non*

differentes a latronibus, nisi majori no-cumento: quia ipsi interficiunt animas, latrones autem corpora: sed non suum rapiendo vi excommunicationis cum latronibus conveniunt. Isa. V, 23: *Justificatis impium pro muneribus, et justitiam justis aufertis ab eo.* Hoc est quod dicitur, Osee, VI, 8 et 9: *Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine. Et quasi fauces virorum latronum, particeps sacerdotum, in via interficientium pergentes de Sichem.* Quasi diceret: Quem admodum latrones qui observant virum, ita conspiratio sacerdotum qui in via qua itur Sichem trucidant. In Sichem enim tunc fuit tabernaculum Domini.

« Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo, et sanavit eos. » **14**

Hic omnium factorum probatio ponitur, quod virtute divina facta sunt. Congrue autem sanat cæcos et claudos in templo, cæcos per fidei illuminationem, claudos per virtutis expeditæ profectum ad opera. Ad Hebr. XII, 13: *Non claudicans quis erret, magis autem sanetur.*

« Videntes autem Principes Sacerdotum et Scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo et dicentes: Hosanna filio David! indignati sunt, » **15**

Et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis: Utique. Numquam legistis: Quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? » **16**

Hic ponitur convictio ex invidia murmurantium. Dicuntur autem hic tria: quorum primum est id quod movet ad

¹ Vel melius a *κατα, ἔδρα, sedes.*

indignationem : secundum est quæstio orta ex indignatione : tertium autem per veritatem Scripturæ invidorum convictio.

In primo dicit oculum nequam nuntiantem, dicens : « *Videntes autem,* » nequam oculis, qui de bono vulnerantur. Supra, xx, 15 : *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum ?* Eccli. xxxi, 15 : *Nequius oculo quid creatum est.*

Deinde dicit auctorem ipsorum : « *Principes Sacerdotum,* » qui dignitate præeminebant, « *et Scribæ,* » qui scientiæ habebant excellentiam.

Deinde tangit id quod vulnerabat intus : duo autem erant, quorum primum est : « *Mirabilia quæ fecit* » Jesus. Non dicit miracula, quia non erant præter spem : eo quod Scriptura illa futura promiserat. Eccli. xxxvi, 7 : *Innova signa, et immuta mirabilia. Glorifica manum, et brachium dextrum.*

« *Et pueros.* » Ecce secundum : et hoc tangitur, Joan. xii, 13 : *Acceperunt ramos palmarum, et processerunt obviam ei, et clamabant : Hosanna !* etc.

« *Indignati sunt,* » non reputantes eum dignum tanta laude. Joan. xii, 19 : *Videtur quia nihil proficimus ? ecce mundus totus post eum abiit.* Sapient. ii, 15 : *Gravis est nobis etiam ad videndum.* Luc. xix, 39 : *Quidam Phariseorum de turbis dixerunt ad illum : Magister, increpa discipulos tuos.* Et hoc præmittit Matthæus.

« Et dixerunt ei. »

Matth. xii, 35 : *Malus homo de malo thesauro, scilicet cordis sui, profert mala.* « *Audis, quid isti dicunt.* » Quasi dicant : Tu delectaris in tua laude, et usurpas tibi honorem divinum. Joan. viii, 13 : *Tu de teipso testimonium perhibes : testimonium tuum non est verum.*

« *Jesus autem dixit.* » Ecce convictio per Scripturam in Psalmo viii, 3. « *Uti-*

que : » audio, et audire debeo : quia hoc per spiritum præcepi, quando dixi : *Laudate, pueri, Dominum : laudate nomen Domini* †. Testimonium innocentium non astutorum non nisi veritati nititur : vos autem personis quibusdam adulamini indignis, et vituperatis dignos.

« *Numquam legistis,* » ad intellectum. Matth. xxii, 29 : *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.*

« *Ex ore infantium et lactentium.* »

Sed si infans dicitur non fans, qualiter laudat? Dicendum, quod a duobus dicitur infans, a teneritudine nervorum, et organorum, qui trahi, et moveri, et flecti non possunt ad voces formandas : et hoc modo proprie dicitur *infans*. Alio modo dicitur, eo quod careat conceptu quem significant voces, propter fluxum ætatis teneræ : et hoc modo dicitur hic *infans* : unde infantes de ludis et concinnis loquuntur : et ideo non infantes dicuntur : quia, sicut dicit Basilius : « Sermonis usum nobis Deus indulsit, ut consilia cordium nobis invicem pandamus. » Et de talibus hic loquitur. Sapient. x, 21 : *Sapientia aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit disertas.* I Petr. ii, 2 : *Sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem.*

« *Perfecisti laudem.* » Notanda est mirabilis modestia Christi : quia hoc quod Propheta addidit, siluit, ne inimicum provocaret : nam, Psal. viii, 3, dicitur : *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.* Luc. xix, 40, addit : *Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.*

« Et relictis illis, abiit foras extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit. »

Hic agitur de reprobatione Judæorum,

† Psal. cxii, 4.

et vocatione Gentium. Et tanguntur tria, scilicet causa reprobationis, abjectio destructionis, et iudicium. Secundum est in cap. xxiv. Tertium in cap. xxv.

Causa reprobationis hic tangitur triplex: primo parabolica, quæ est ingratitude et inobedientia: secundo, præsentis insidiæ et tentatio: tertio, per partes tangitur explicite sub maledictione diversorum vitiorum. Secunda incipit circa medium capituli xxii, ibi, §. 15: « *Tunc abeuntes Pharisei.* » Tertia incipit in capitulo xxiii.

Prima harum tria continet: quorum primum est figura abjectionis accepta in facto Christi proprio: secundum, figura ejusdem in naturæ vestigio: tertium est ostensio justæ abjectionis in parabolis duabus. Et hæc patebunt in littera.

De primo ergo dicit: « *Et relictis illis,* » tamquam indignis et abjiciendis, « *abiit,* » ab iis scilicet, non tam præsentia quam gratiæ subtractione, « *foras extra civitatem,* » synagogam relinquens. Luc. xiii, 35: « *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* » In Bethaniam, » domum obedientiæ. « *Ibique mansit,* » cum Lazaro in rure: et significat mansionem in gentilitate. Malach. i, 10 et 11: « *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda.* »

Litteraliter autem notandum est, quod in tanta civitate nullum invenit invitatum se hospitem, cum pauper esset: quia ita nulli adulatus fuit, quod omnes se sibi subduxerunt: et sic terminatur pars prima.

18

« Mane autem, revertens in civitatem, esuriit. »

Secunda pars est, in qua figuratur ju-

daicæ sterilitatis abjectio in naturæ vestigio.

« *Mane, etc.* »

Dicuntur autem tria: primum est Domini instantia et sollicitudo de conversione Judæorum: secundum autem figura pertinacis perfidiæ et reprobatio: tertium, ex hoc accepta discipulorum instructio.

De primo dicit quatuor, scilicet maturitatem temporis, benignitatem et patientiam Domini ad ingratos redeuntis, et tantum desiderium salutis hominum quod necessitates corporis neglexit, et quod tamen futuram sterilitatem in eis prævidit.

De primo dicit: « *Mane autem* » facto, cum Jacob, Genes. xxviii, 18, surrexit diluculo, ad opus prædicationis. Eccle. xi, 6: « *Mane semina semen tuum, et vespere ne cesset manus tua: quia nescis quid magis oriatur, hoc aut illud: et si utrumque simul, melius erit.* » Supra, xx, 1: « *Exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* » Joan. viii, 1 et 2: « *Jesus perrexit in montem Oliveti: et diluculo iterum venit in templum.* »

« *Revertens in civitatem,* » ut omnia faceret ultra quam deberet conversioni eorum opportuna. Genes. xxxi, 30: « *Ad tuos ire cupiebas, et desiderio erat tibi domus patris tui.* » Matth. xxiii, 37: « *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti? II ad Timoth. iv, 2: Insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.* »

« *Esuriit.* » Et tamen hanc dissimulans necessitatem, ad prædicandum ivit. Et præsumitur, quod nocte ita diu orationi institit, quod incænatus cubitum ivit: esuriam enim salutis eorum esurie corporis anteposuit. II ad Corinth. xi, 27: « *In fame et siti..., in frigore et nuditate.* » Ad Hebr. xi, 37 et 38: « *Egentes, angustiati, afflicti: quibus dignus non erat mundus.* »

« Et videns fici arborem unam se-

19

cus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum : et ait illi : Numquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficulnea. »

Ecce prævisio futuræ sterilitatis.

Dicit ergo : « *Videns,* » plus consideratione mentis quam corporis, « *fici arborem.* » Cecilianus declinatio est. Et dicit quatuor : quorum primum est signum dulcedinis peccati, in qua nutriti fuerunt : secundum est unanimis consensus in malum : tertium est transitus, et frequentia dæmonum per eos in conculcatione vitiorum : quartum est ex his tanta inventa sterilitas.

Dicit ergo : « *Et videns fici arborem.* » Joan. I, 48 : *Cum esses sub ficu, vidi te.* Glossa Augustini, hoc est, sub dulcedine peccati. Jerem. xxiv, 3 : *Quid tu vides, Jeremia ? Et dixi: Ficus, ficus... malas, malas valde.* « *Unam,* » ex unanimi consensu in malum. Psal. xiii, 3 : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* « *Secus viam.* » Et ideo mirum esset, si ficus usque ad maturitatem conservasset : et est via transitus dæmonum in omni vitio. Supra, xiii, 4 : *Quod cecidit secus viam, volucres cæli comederunt.* Psal. lxxix, 13 : *Vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam.* Isa. li, 23 : *Posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntibus.*

« *Et venit,* » per misericordiam, « *ad eam.* » Psal. lxxix, 15 : *Vide, et visita vineam istam.* Luc. I, 78 : *Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos, oriens ex alto.*

« *Et nihil invenit.* » Ecce sterilitas : folia enim sunt verba eloquii Prophetarum sine fructu operis. Proverb. xiv, 23 : *Ubi verba sunt plurima, ibi frequenter egestas in opere est.* Ideo dicit Aristoteles, quod « *plantæ lati folii cito fluunt* » folia. » Luc. xiii, 6 : *Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua.*

Et sequitur, ibidem, v. 7 : *Ecce anni tres sunt ex quo venio, quærens fructum in ficulnea hac, et non invenio : succide ergo illam : ut quid etiam terram occupat ?* Marc. xi, 13, dicitur : *Non enim erat tempus ficorum.* Et hoc videtur, quia circa Pascha fuit : et tunc videtur, quod injuria fuit maledictæ arbori : quia non est signum sterilitatis quando non habet poma tempore quo non debet habere. Sed respondendum est, quod in terra calida sicut est Jerusalem, et maxime in clivis montium, in quibus est reverberatio solis, ficus in Pascha habent fructum præcoquam, quem desideravit Dominus. Et quod dicit Marcus intelligitur de fructu communi : ficus enim duo genera emittit, præcoquas, et sequentes : ficus præcoquas semel emittit, et alias continue : ita quod semper habet fructum.

« Et ait illi : Numquam ex te, etc. »

Maledictio est reprobationis : nec injuria est, quia Creator utitur creatura ad signum, et instructionem. « *Fructus nascatur in sempiternum.* » Habacuc, iii, 17 : *Ficus enim non florebit, et non erit germen in vineis.* Sed videtur non respondere figuræ : quia Judæi convertentur in fine. Isa. x, 21 : *Reliquiæ convertentur ad Deum fortem.* Responsio, quod dicit *ex te* : ex Synagoga enim (quæ in sacramentis et figuris mortua est) fructus non nascetur, sed ex insitione Evangelii et fluentis gratiæ. Job, xiv, 7 et seq. : *Lignum habet spem : si præcisum fuerit, rursus virescit, et rami ejus pullulant. Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est.*

« *Et arefacta est continuo ficulnea.* » Judæ epistola, v. 12 : *Arbores autumnales, bis mortuæ.*

« Et videntes discipuli mirati sunt, dicentes : Quomodo continuo aruit ?

21

Respondens autem Jesus, ait eis : Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hæsitaveritis. »

Hic ponitur discipulorum instructio. Et tanguntur duo : via ad instructionem, quæ est facti admiratio : et ipsa instructio.

De primo dicit : « *Videntes autem discipuli mirati sunt, etc.* » Marc. xi, 20 : *Cum mane transirent, viderunt ficum aridam factam a radicibus.* « *Mirati sunt, dicentes : Quomodo continuo aruit ?* » Sapient. xvi, 24 : *Creatura tibi Factori deserviens, exardescit in tormentum adversus injustos.* Marc. xi, 14 : *Jam non amplius in æternum ex te fructum quisquam manducet.* Adhuc autem Marcus narrat istud ante ejectionem eminentium et vendentium de templo : sed Marcus non sequitur historiam, sed præponit ad ostensionem divinæ potestatis, quam exercuit in templo.

« Respondens autem Jesus, ait eis. »

Ecce instructio Domini. « *Amen dico vobis, si habueritis fidem* » sicut granum sinapis, ut dicitur, Luc. xvii, 6, « *et non hæsitaveritis,* » hoc est, errori inhæsitatis. Jacob. i, 6 et 7 : *Qui hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Non ergo æstimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino.*

« Non solum de ficulnea facietis, sed et si monti huic dixeritis : Tolle, et jacta te in mare, fiet.

22

Et omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. »

Tria dicit : minus præmittit, majus

arguit, et generaliter de omnibus concludit.

Dicit ergo : « *Non solum de ficulnea facietis,* » quod minus est. Psal. viii, 8 : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves,* etc. Sapient. v, 21 : *Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos,* sicut per miracula fecit contra Pharaonem ¹.

« *Sed et si monti huic dixeritis.* » Hic arguit majus. I ad Corinth. xii, 2 : *Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam,* etc. Objiciunt gentiles, quod hoc Apostoli non fecerunt : ergo fidem non habuerunt. Respondet Hieronymus, quod et si hoc fecerunt Apostoli, scriptum non est propter incredulitatem (alias, incredulitatem). Mystice autem mons est Christus in mare sæculi missus prædicatione Apostolorum. Jerem. xxxi, 23 : *Benedicat tibi Dominus pulchritudo justitiæ, mons sanctus.* Psal. xiv, 1 : *In monte sancto ejus.* Vel, mons est diabolus prædicatione Apostolorum in mare amaritudinis missus. Jerem. li, 25 : *Ecce ego ad te, mons pestifer, qui corrumpis universam terram.* Psal. xlv, 3 : *Non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris.*

« *Et omnia quæcumque petieritis in oratione,* » quæ secundum Damascenum, est « *petitio decentium a Deo.* » Per petitionem ergo notatur pietas : per orationem quoad salutem. « *Credentes accipietis.* » Marc. xi, 24 : *Quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis.* Joan. xv, 16 : *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Si objicitur de Apostolo, II ad Corinth. xii, 9, quod non fuit exauditus, sæpe supra solutum est ².

« Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentem Principes

23

¹ Cf. Exod. v et seq.

² Cf. præcipue supra enarrationem in y. 7.

cap. vii Matthæi, pag. 340 et seq. Tom. XX hujusce editionis.

Sacerdotum et seniores populi, dicentes: In qua potestate hæc facis? et quis tibi dedit hanc potestatem?»

Hic incipit sub sermonibus parabolicis ostendere meritum abjectionis Judæorum. Et dividitur in partes duas: in quarum prima declarat causam inductionis parabolarum: et in secunda, inducit parabolas.

Prima harum duo continet, insidias videlicet sacerdotum, et convictionem dolositatis eorum.

Insidiæ sacerdotum quadrupliciter exaggerantur, loci videlicet incongruentia, quia in templo, in quo nullus in dolo, sed in simplicitate cordis Deum quærere debuit: accessus simulatione: quærentium auctoritate: et quæstionis blasphema calliditate.

Dicit enim: « *Et cum venisset in templum,* » ubi locus cultus fuit sapientiæ et doctrinæ. Matth. xxvi, 55: *Quotidie apud vos sedebam docens in templo.*

« *Accesserunt,* » dolose, familiaritatem et amorem simulantes. Isa. lvii, 3: *Accedite huc, filii auguratricis, semen adulteri et fornicariæ.*

« *Principes,* » in quibus potestas, « *sacerdotum,* » in quibus debuit esse sanctitas. Isa. i, 23: *Principes tui infideles, socii furum.* « *Et seniores populi,* » in quibus debuit esse sapientia. Daniel. xiii, 5: *Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus, qui videbantur regere populum.* Jerem. xxiii, 15: *A Prophetis Jerusalem egressa est pollutio super omnem terram.*

« *Dicentes: In qua potestate hæc facis?* » Ecce blasphema calliditas quæstionis: et est bimembris: quærunt enim de specie potestatis, et auctoritate. De primo dicunt: « *In qua potestate hæc facis?* » Quasi dicant: Non enim es natus de sacerdotali prosapia: Senatus tibi hoc non concessit: Cæsar non donavit: in qua ergo potestate hoc facis, quod ejicis de templo, et facis te cum triumphalibus

signis celebrare? Joan. x, 24: *Quousque animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam?* Ad hanc quæstionem responsum est, Joan. v, 27 et 28: *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. Nolite mirari hoc.*

« *Et quis tibi dedit hanc potestatem?* » Quæstio est de auctoritate. Et innuunt latentem, quod non divina virtus hoc contulit, sed malitia dæmonis. Luc. xi, 15: *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.* Joan. viii, 48: *Samaritanus es tu, et dæmonium habes.* Non attendunt isti, quod opera demonstrabant eum omnia a divina facere, potestate, sicut, Luc. xi, 20, dixit: *Si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei.* Istorum enim malitia malitiam superavit magorum maleficorum, qui cum, Exod. viii, 19, cognovissent mirabilia Dei, clamaverunt in confessione veritatis: *Digitus Dei est hic,* hoc est, demonstratio divinæ potestatis.

« Respondens Jesus dixit eis: Interrogabo vos et ego unum sermonem: quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate hæc facio. »

Hic revincit eos reinterrogando. Et continentur hic quinque, scilicet interrogationis interposita conditio: et sapiens interrogatio: et obligationis quæ in quæstione est, a Judæis perceptio: et mendax responsio: et tandem propter demeritum mendacii veritatis quæsita occultatio.

In primo horum tria continentur: propositum interrogandi, facilitas interrogationis, et conditio interrogantis.

Propositum notat, cum dicit: « *Interrogabo vos et ego.* » Luc. ii, 46: *Invenierunt eum in medio Doctorum, audientem illos, et interrogantem eos.* « *Unum sermonem,* » brevitate facilitatem suam ostendentem. Proverb. xiv, 6: *Doctrina*

prudentium facilis. Job, xxvi, 14 : *Cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?* « *Quem si,* » respondendo, « *dixeritis mihi,* » hoc est, solveritis, « *et ego vobis dicam,* etc. » Interposita est conditio.

Sed quæritur, quare non declaravit id quod quærebant : hoc enim videtur utile fuisse fidei, quia sic innotuisset ejus divinitas.

Et dicendum, quod ipse vidit eos non esse devotos, sed insidiantes : ut si audirent quod se diceret Deum, imponerent ei blasphemiam. Joan. x, 33 : *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Matth. xxvi, 65 et 66 : *Ecce nunc audistis blasphemiam : quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt : Reus est mortis.* Hoc igitur sciens et cavens, eos videns contra veritatem latrantes.

Attendendum, quod supra, vii, 6, dixerat : *Nolite dare sanctum canibus : neque mittatis margaritas vestras ante porcos.* Hoc igitur cum dederit præceptum, attendit quod per Spiritum dixerat in Psal. cxlvi, 6 : *Præceptum posuit, et non præteribit.* Et veritatem occultavit, ne majoris peccati daret occasionem.

25

« *Baptismus Joannis, unde erat? e cælo, an ex hominibus?* »

Ecce sapientissima quæstio, et divina, et coram turbis locum habens. Dicitur autem *baptismus Joannis*, quia nihil erat in eo, nisi quod Joannes conferebat, sicut dictum est, Supra, iii, 11, Act. i, 5 : *Joannes quidem baptizavit aqua.* Act. xix, 4 : *Joannes baptizavit baptismo pœnitentiæ populum, dicens in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent.*

« *E cælo, an ex hominibus?* » Se-

cundum veritatem fuit ex cælo, Joan. i, 33 : *Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto.* Non ergo fuit ex figmentis hominum. Act. v, 38 et 39 : *Si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur : si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud.*